



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Ленинградская ул., д.15 а, Чита, 672000  
Тел. (3022) 26-62-32, info@ksp.e-zab.ru  
ОКПО 88153208, ОГРН 1097536004213, ИНН/КПП 7536102529/753601001

---

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ на поправки к проекту закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» по предмету второго чтения

19.12.2024

89-24/КФ-3-КСП

### 1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты Забайкальского края на поправки к проекту закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» по предмету второго чтения подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ, Бюджетный кодекс РФ), Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Законом Забайкальского края от 2 ноября 2011 года №579-ЗЗК «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края», Законом Забайкальского края от 7 апреля 2009 года №155-ЗЗК «О бюджетном процессе в Забайкальском крае».

В целях соблюдения положений статьи 36 Бюджетного кодекса РФ об обязательной открытости для общества и средств массовой информации проектов бюджетов, процедур рассмотрения и принятия решений по проектам бюджетов на официальном сайте Законодательного Собрания Забайкальского края 10 декабря 2024 года размещены поправки к проекту закона о бюджете Забайкальского края по предмету второго чтения; на официальном сайте Министерства финансов Забайкальского края 10 декабря 2024 года размещен проект закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом поправок по предмету второго чтения.

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» основные параметры бюджета Забайкальского края по отношению к предлагаемым проектом закона в первом чтении изменятся следующим образом:

на 2025 год:

- доходы бюджета увеличатся на 8 299 201,8 тыс. рублей, или на 6,3% и составят 139 548 212,6 тыс. рублей, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы не изменятся и составят 85 281 263,2 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления увеличатся на 8 299 201,8 тыс. рублей, или на 18,1% и составят 54 266 949,4 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличатся на 8 299 201,8 тыс. рублей, или на 5,9% и составят 148 198 212,6 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не изменится и составит 8 650 000,0 тыс. рублей;

на 2026 год:

- доходы бюджета увеличатся на 9 978 025,1 тыс. рублей, или на 7,5% и составят 143 515 950,8 тыс. рублей, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы не изменятся и составят 91 552 489,6 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления увеличатся на 9 978 025,1 тыс. рублей, или на 23,8% и составят 51 963 461,2 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличатся на 9 978 025,1 тыс. рублей, или на 7,5% и составят 143 515 950,8 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не изменится и составит 0,0 тыс. рублей;

на 2027 год:

- доходы бюджета увеличатся на 2 708 191,6 тыс. рублей, или на 1,9% и составят 142 264 438,7 тыс. рублей, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы не изменятся и составят 97 570 811,0 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления увеличатся на 2 708 191,6 тыс. рублей, или на 6,5% и составят 44 693 627,7 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличатся на 2 708 191,6 тыс. рублей, или на 2,0% и составят 141 064 438,7 тыс. рублей;

- дефицит бюджета не изменится и составит 1 200 000,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Забайкальского края на 2024-2027 годы с учетом предлагаемых поправок приведены в приложении №1 к настоящему заключению.

## **2. Доходы бюджета Забайкальского края**

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» бюджет по доходам сформирован в следующих объемах:

|  | тыс. рублей          |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Наименование показателя</b>                     | <b>2025 год</b>      | <b>2026 год</b>      | <b>2027 год</b>      |
| <b>Доходы всего, в том числе</b>                   | <b>139 548 212,6</b> | <b>143 515 950,8</b> | <b>142 264 438,7</b> |
| <b>налоговые и неналоговые доходы, в том числе</b> | <b>85 281 263,2</b>  | <b>91 552 489,6</b>  | <b>97 570 811,0</b>  |
| налоговые доходы                                   | 82 559 649,4         | 88 731 701,4         | 94 700 811,6         |
| неналоговые доходы                                 | 2 721 613,8          | 2 820 788,2          | 2 869 999,4          |
| <b>безвозмездные поступления</b>                   | <b>54 266 949,4</b>  | <b>51 963 461,2</b>  | <b>44 693 627,7</b>  |

Динамика доходов бюджета Забайкальского края на 2025-2027 годы с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №2 к настоящему заключению.

Динамика безвозмездных поступлений в бюджет Забайкальского края в 2025-2027 годах с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №3 к настоящему заключению.

С учетом предлагаемых поправок **объем налоговых и неналоговых доходов** в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов по отношению к бюджетным назначениям, предлагаемым проектом закона в первом чтении, не изменится и составит 85 281 263,2 тыс. рублей, 91 552 489,6 тыс. рублей и 97 570 811,0 тыс. рублей, соответственно; **объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации**, в 2025 году составит 54 266 949,4 тыс. рублей (с ростом на 8 299 201,8 тыс. рублей), в 2026 году – 51 963 461,2 тыс. рублей (с ростом на 9 978 025,1 тыс. рублей), в 2027 году – 44 693 627,7 тыс. рублей (с ростом на 2 708 191,6 тыс. рублей) за счет изменения объема межбюджетных трансфертов бюджету Забайкальского края из федерального бюджета.

В предстоящем бюджетном цикле прогнозируемые безвозмездные поступления предлагается изменить следующим образом:

- **в 2025 году увеличить на 8 299 201,8 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить поступление целевых средств из федерального бюджета на 9 578 883,3 тыс. рублей (иных дотаций - на 14 829,0 тыс. рублей, субсидий - на 8 033 782,5 тыс. рублей, субвенций - на 754 488,5 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов - на 775 783,3 тыс. рублей);

- уменьшить поступление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ на 732 125,5 тыс. рублей и на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели на 547 556,0 тыс. рублей;

- **в 2026 году увеличить на 9 978 025,1 тыс. рублей** за счет поступления целевых средств из федерального бюджета (субсидий - на 8 333 491,0 тыс. рублей, субвенций - на 867 341,0 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов - на 777 193,1 тыс. рублей);

- **в 2027 году увеличить на 2 708 191,6 тыс. рублей** в связи с:
  - увеличением поступлений целевых средств из федерального бюджета на 4 976 931,8 тыс. рублей (иных дотаций - на 2 371,0 тыс. рублей, субсидий - на 3 161 060,3 тыс. рублей, субвенций - на 1 030 605,3 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов - на 782 895,2 тыс. рублей);

- уменьшением дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ на 2 268 740,2 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Забайкальского края**

Проект закона о бюджете Забайкальского края в первом чтении по расходам сформирован в следующих объемах:

- на 2025 год в сумме 139 899 010,8 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 133 5370 925,7 тыс. рублей (с учетом условно утверждаемых расходов на плановый период в сумме 2 600 000,0 тыс. рублей);
- на 2027 год в сумме 138 356 247,1 тыс. рублей (с учетом условно утверждаемых расходов на плановый период в сумме 5 400 000,0 тыс. рублей).

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона расходы бюджета составят:

- на 2025 год в сумме 148 198 212,6 тыс. рублей;
- на 2026 год в сумме 143 515 950,8 тыс. рублей (с учетом условно утверждаемых расходов на плановый период в сумме 2 600 000,0 тыс. рублей);
- на 2027 год в сумме 141 064 438,7 тыс. рублей (с учетом условно утверждаемых расходов на плановый период в сумме 5 400 000,0 тыс. рублей).

Динамика расходов бюджета Забайкальского края за 2025-2027 годы (по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов) с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №4 к настоящему заключению.

Анализ планируемых расходов бюджета функциональной направленности на планируемый период с учетом предлагаемых поправок предполагает приоритетное финансирование социальной сферы. Доля таких расходов в общем объеме расходов краевого бюджета на 2025 год составит 53,6%, или 79 406 201,9 тыс. рублей, в том числе на образование – 22,3% (33 077 614,2 тыс. рублей), на социальную политику – 21,7% (32 099 955,0 тыс. рублей), на здравоохранение – 6,8% (10 094 249,4 тыс. рублей), на

культуру и кинематографию – 1,6% (2 398 142,1 тыс. рублей), на физическую культуру и спорт – 1,2% (1 736 241,2 тыс. рублей).

Динамика расходов бюджета Забайкальского края за 2025-2027 годы (по ведомственной структуре расходов) с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №5 к настоящему заключению.

В разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2025 год с учетом предлагаемых поправок наибольший удельный вес расходов в их общем объеме планируется на финансирование ГРБС социальной сферы – 50,6% в сумме 75 017 774,3 тыс. рублей, в том числе: Министерство образования и науки Забайкальского края – 21,1% (31 348 507,1 тыс. рублей); Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края – 14,6% (21 679 097,9 тыс. рублей); Министерство здравоохранения Забайкальского края – 12,3% (18 255 983,4 тыс. рублей); Министерство культуры Забайкальского края – 1,6% (2 289 393,3 тыс. рублей); Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края – 1,0% (1 444 792,6 тыс. рублей).

**3.1. Расходы на реализацию региональных проектов Забайкальского края.** Указом Президента РФ от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента РФ №309) в целях обеспечения устойчивого экономического и социального развития определены национальные цели развития страны в части развития устойчивой и динамичной экономики; повышения уровня жизни населения, создания комфортных условий для проживания, а также раскрытие таланта каждого человека.

Для достижения данных национальных целей, целевых показателей и выполнения задач, предусмотренных Указом Президента РФ №309, предусмотрено 20 новых национальных проектов, которые станут главным инструментом и маршрутом достижения поставленных целей, направленных на развитие экономики и качества жизни населения, в том числе: «Семья», «Продолжительная и активная жизнь», «Молодёжь и дети», «Инфраструктура для жизни», «Экологическое благополучие», «Эффективная и конкурентная экономика», «Туризм и гостеприимство», «Эффективная транспортная система», «Средства производства и автоматизации», «Новые материалы и химия», «Промышленное обеспечение транспортной мобильности», «Новые технологии сбережения здоровья», «Новые атомные и энергетические технологии», «Беспилотные авиационные системы», «Кадры», «Экономика данных и цифровая трансформация государства», «Технологическое обеспечение продовольственной безопасности», «Международная кооперация и экспорт», «Развитие космической деятельности РФ на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», «Биоэкономика».

С учётом предлагаемых поправок законопроект о бюджете Забайкальского края на 2025-2027 годы сформирован на основе 10 новых национальных проектов, в том числе: «Продолжительная и активная жизнь», «Молодёжь и дети», «Семья», «Технологическое обеспечение продовольственной безопасности», «Экологическое благополучие», «Инфраструктура для жизни», «Кадры», «Туризм и гостеприимство», «Экономика данных и цифровая трансформация государства», «Беспилотные авиационные системы».

С учётом предлагаемых поправок к проекту закона предусмотрено финансирование мероприятий на реализацию национальных и региональных проектов Забайкальского края в следующих объёмах:

- в 2025 году на реализацию 31 регионального проекта, входящих в состав 10 национальных проектов, в объёме 26 084 983,6 тыс. рублей, или 17,6% от общей суммы предлагаемых расходов бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета – 18 110 868,8 тыс. рублей (69,4% от общего объема ассигнований на реализацию регпроектов) и средств краевого бюджета – 7 974 114,8 тыс. рублей (30,6%);

- в 2026 году на реализацию 26 региональных проектов, входящих в состав 9 национальных проектов, в объёме 24 311 155,2 тыс. рублей (16,9% от общего объёма расходов бюджета), в том числе за счет средств федерального бюджета – 17 756 640,1 тыс. рублей (73,0% от общего объема ассигнований на реализацию регпроектов) и средств краевого бюджета – 6 554 515,1 тыс. рублей (27,0%);

- в 2027 году на реализацию 28 региональных проектов, входящих в состав 9 национальных проектов, в объёме 24 734 642,0 тыс. рублей (17,5% от общего объёма расходов бюджета), в том числе за счет средств федерального бюджета – 19 038 489,0 тыс. рублей (77,0% от общего объема ассигнований на реализацию регпроектов) и средств краевого бюджета – 5 696 153,0 тыс. рублей (23,0%).

Следует отметить, что в общем объеме финансирования региональных проектов доля ассигнований, запланированных за счет поступления средств из федерального бюджета, в 2026-2027 годах увеличивается: в 2025 году удельный вес финансирования регпроектов за счет средств федерального бюджета составляет 69,4%, в 2026 году – 73,0%, в 2027 году – 77,0% (в предыдущем бюджетном периоде 2024-2026 годов доля средств федерального бюджета на указанные цели в 2025 году составляла 26,9%, в 2026 году – 38,8%).

Наибольший удельный вес в общем объеме предполагаемых расходов на реализацию региональных проектов предусмотрен на финансирование следующих региональных проектов:

- в 2025 году: «Региональная и местная дорожная сеть» - 43,1% от общего объема, предполагаемых расходов на реализацию региональных проектов, или 11 235 975,3 тыс.

рублей; «Модернизация первичного звена здравоохранения РФ» - 8,2%, или 2 147 311,3 тыс. рублей; «Чистый воздух» - 7,9%, или 2 061 117,8 тыс. рублей;

- в 2026 году: «Региональная и местная дорожная сеть» - 63,1%, или 15 346 448,0 тыс. рублей; «Педагоги и наставники» - 8,2%, или 2 000 329,4 тыс. рублей; «Модернизация коммунальной инфраструктуры» - 4,8%, или 1 175 078,2 тыс. рублей;

- в 2027 году: «Региональная и местная дорожная сеть» - 49,8%, или 12 323 200,1 тыс. рублей; «Педагоги и наставники» - 8,2%, или 2 037 210,8 тыс. рублей; «Все лучшее детям» - 7,0%, или 1 719 193,8 тыс. рублей; «Старшее поколение» - 5,8%, или 1 444 859,1 тыс. рублей.

Информация об объёмах финансирования национальных и региональных проектов Забайкальского края в разрезе источников финансирования на 2025-2027 годы с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №6 к настоящему заключению.

Кроме того, с учётом предлагаемых поправок к проекту закона в 2025-2027 годах предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов, в том числе:

- в 2025 году 30 региональных проектов в объёме 10 729 049,6 тыс. рублей, или 7,2% от общей суммы предполагаемых расходов бюджета;

- в 2026 году 21 региональный проект в объёме 13 628 476,4 тыс. рублей, или 9,5%;

- в 2027 году 27 региональный проект в объёме 6 422 255,2 тыс. рублей, или 4,6%.

Информация о реализации региональных проектов Забайкальского края, не входящих в состав национальных проектов, в 2025-2027 годах с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №7 к настоящему заключению.

**3.2. Расходы бюджета Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов сформированы на базе *31 государственной программы Забайкальского края*. В проекте закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на программные мероприятия запланированы в следующих объемах:**

2025 год – 116 520 760,7 тыс. рублей (83,3% от общего объема расходов);

2026 год – 114 438 954,9 тыс. рублей (87,4% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых);

2027 год – 116 064 377,2 тыс. рублей (87,3% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых).

С учетом предлагаемых поправок к проекту бюджета бюджетные ассигнования на реализацию государственных программ составят:

2025 год – 128 445 082,5 тыс. рублей (86,7% от общего объема расходов);

2026 год – 124 695 006,9 тыс. рублей (88,5% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых);

2027 год – 122 665 652,1 тыс. рублей (90,4% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых).

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона объем бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ по отношению к объему бюджетных ассигнований, предлагаемых к утверждению проектом закона в первом чтении, изменится следующим образом:

- **в 2025 году в целом увеличится на 11 924 321,8 тыс. рублей (на 10,2%),** в том числе:
  - увеличится финансирование мероприятий 20 программ на 12 074 418,9 тыс. рублей;
  - уменьшится финансирование 4 программ на 150 097,1 тыс. рублей;
  - финансирование 7 программ не изменится;
- **в 2026 году в целом увеличится на 10 256 052,0 тыс. рублей (на 9,0%),** в том числе:
  - увеличится финансирование мероприятий 20 программ на 11 365 273,7 тыс. рублей;
  - уменьшится финансирование 4 программ на 1 109 221,7 тыс. рублей;
  - финансирование 7 программ не изменится;
- **в 2027 году в целом увеличится на 6 601 274,9 тыс. рублей (на 5,7%),** в том числе:
  - увеличится финансирование мероприятий 19 программ на 9 789 620,2 тыс. рублей;
  - уменьшится финансирование 5 программ на 3 188 345,3 тыс. рублей;
  - финансирование 7 программ не изменится.

Контрольно-счетная палата отмечает, что паспортная потребность ни одной государственной программы не соответствует предусмотренному в бюджете на 2025 год объему бюджетных ассигнований с учетом предлагаемых поправок и обращает внимание на необходимость выполнения требования п.2 ст.179 БК РФ о приведении государственных программ в соответствие с законом о бюджете в срок до 1 апреля 2025 года.

Информация о распределении бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Забайкальского края в 2025-2027 годах с учетом предлагаемых поправок приведена в приложении №8 к настоящему заключению.

Предлагаемыми поправками к проекту закона о бюджете вносятся изменения в следующие государственные программы.

**По государственной программе Забайкальского края «Экономическое развитие» (03)** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 1 014 277,3 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона объем **бюджетных ассигнований в целом увеличится на 768 219,3 тыс. рублей.** Основные изменения связаны:

- с исключением финансирования региональных проектов, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства;



- с включением нового регионального проекта «Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения (Забайкальский край)» с объемом финансирования 52 101,1 тыс. рублей;

- с увеличением финансирования региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов, на 716 084,8 тыс. рублей.

Предлагаемыми поправками к законопроекту бюджетные ассигнования на 2025 год запланированы в объеме, составляющем 33,3% от утвержденных на 2024 год.

Снижение объемов финансирования в основном обусловлено не распределением средств, аккумулированных в непрограммной деятельности по КБК 88 0 00 00601 на осуществление бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов в объеме 4 406 824,6 тыс. рублей.

Ко второму чтению частично удовлетворена дополнительная потребность Министерства экономического развития Забайкальского края на развитие промышленности в Забайкальском крае. Не учтена дополнительная потребность на содержание КГАУ «МФЦ Забайкальского края» в объеме 177 398 тыс. рублей и на развитие малого и среднего предпринимательства в размере 252 189,9 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Экономическое развитие» составит 1 782 496,6 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Содействие занятости населения» (04)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 867 489,4 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований уменьшится на 51 120,6 тыс. рублей** в основном за счет изменения объема средств федерального бюджета на социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям граждан в соответствии с законодательством о занятости населения.

Предлагаемыми поправками не учтена дополнительная потребность на содержание ГКУ «Краевой центр занятости населения» в сумме 92 783,25 тыс. рублей (по информации Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края от 30.10.2024 №21/21116).

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Содействие занятости населения» составит 816 368,8 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (05)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 2 460 725,0 тыс. рублей. С учетом

предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований увеличится на 529 478,6 тыс. рублей* за счет изменения структуры бюджета и объемов финансирования из федерального бюджета, в том числе:

- 361 961,3 тыс. рублей в целях реализации нового регпроекта «Кадры в агропромышленном комплексе (Забайкальский край)», входящего в состав национального проекта «Кадры», реализуемого с 2025 года;

- 145 915,2 тыс. рублей для реализации регпроекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса», не входящего в состав национальных проектов. В результате общий объем ассигнований на реализацию регпроекта составит 1 088 006,9 тыс. рублей;

- 21 602,1 тыс. рублей для реализации регпроекта «Эффективное вовлечение в оборот и мелиорация земель сельскохозяйственного назначения», не входящего в состав национальных проектов. Общий объем ассигнований на реализацию мероприятий регпроекта составит 261 177,2 тыс. рублей.

Ко второму чтению проекта бюджета без изменений остается объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию в 2025 году мероприятий подпрограммы «Обеспечение проведения противозoonотических мероприятий и реализация мероприятий в сфере обращения с животными без владельцев» в сумме 253 589,6 тыс. рублей, что по информации Министерства сельского хозяйства Забайкальского края – ответственного исполнителя государственной программы (письмо от 29.10.2024 №10-09/383), свидетельствует о необеспеченности в полной мере финансированием наиболее проблемных для Забайкальского края мероприятий в сумме 112 506,8 тыс. рублей, в том числе:

- по выполнению ОМСУ полномочий по регулированию и снижению численности животных без владельцев наиболее безопасными для животных способами; организации содержания животных в приютах в сумме 67 599,2 тыс. рублей (при общей потребности – 272 453,2 тыс. рублей из расчета отлова 1 783 голов, из них для последующего пожизненного содержания – 1 235 голов);

- по предотвращению заноса, распространения и ликвидация особо опасных болезней животных на территории региона в сумме 18 826,7 тыс. рублей (при общей потребности – 31 226,7 тыс. рублей для приобретения дезинфекционной техники);

- по проведению противозoonотических мероприятий дополнительная потребность на приобретение расходных материалов для ветеринарно-профилактических мероприятий в сумме 26 080,9 тыс. рублей (при общей потребности – 33 580,9 тыс. рублей).

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» составит 2 990 203,6 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Воспроизводство и использование природных ресурсов» (07)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 1 503 929,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований увеличится на 142 620,3 тыс. рублей**, что в 1,7 раза выше утвержденных на 2024 год бюджетных ассигнований.

Увеличение финансирования госпрограммы в основном связано с выделением федеральных средств на реализацию мероприятий по защите населения и объектов экономики от негативного воздействия вод сооружениями инженерной защиты и распределением средств, зарезервированных на софинансирование для участия в национальных проектах и государственных программах Российской Федерации.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Воспроизводство и использование природных ресурсов» составит 1 646 549,8 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Охрана окружающей среды» (08)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 1 452 424,1 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований увеличится на 944 878,0 тыс. рублей**. Основные изменения связаны:

- с изменением объема федеральных средств на реализацию регионального проекта «Чистый воздух (Забайкальский край)», в результате чего его финансирование увеличится на 890 909,1 тыс. рублей по сравнению с проектом бюджета в первом чтении;

- с началом реализации нового регионального проекта, не входящего в состав национальных проектов, «Развитие туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения Забайкальского края» с объемом финансирования 54 941,7 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Охрана окружающей среды» составит 2 397 302,1 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие лесного хозяйства Забайкальского края» (09)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 2 475 671,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований в**

*целом увеличится на 796 129,5 тыс. рублей*, в основном за счет изменения объема средств федерального бюджета на:

- осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров в сторону увеличения на 862 770,4 тыс. рублей,

- финансирование регионального проекта «Сохранение лесов (Забайкальский край)» в сторону уменьшения на 55 945,0 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие лесного хозяйства Забайкальского края» составит 3 271 801,0 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Управление государственной собственностью Забайкальского края» (10)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 349 485,9 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований уменьшится на 17 207,6 тыс. рублей* в связи с изменением финансирования в рамках регионального проекта «Национальная система пространственных данных», не входящего в состав национальных проектов.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Управление государственной собственностью Забайкальского края» составит 332 278,3 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие международной, внешнеэкономической деятельности в Забайкальском крае» (11)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 51 468,0 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований увеличится на 3 925,1 тыс. рублей*, в основном за счет изменения объема федерального бюджета на реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие международного сотрудничества и внешнеэкономической деятельности».

Увеличение бюджетных ассигнований полностью покрывает имевшуюся ранее дополнительную потребность для организации принятия 20 официальных делегаций.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие международной, внешнеэкономической деятельности в Забайкальском крае» составит 55 393,1 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие территорий и жилищная политика Забайкальского края» (12)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 411 235,9 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований увеличится на 38 964,4 тыс. рублей*. Изменения связаны с увеличением финансирования,

предусмотренного на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей посредством предоставления из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов в виде субсидий.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие территорий и жилищная политика Забайкальского края» составит 450 200,3 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие образования Забайкальского края» (14)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 30 209 123,2 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований в целом увеличится на 1 826 861,3 тыс. рублей.**

В целом по госпрограмме кардинально изменились подходы к формированию структуры бюджета, например:

- мероприятия по модернизации школьных систем образования вошли в состав нового регионального проекта «Все лучшее детям (Забайкальский край)» с объемом финансирования 863 308,7 тыс. рублей;

- мероприятия по обеспечению выплат за классное руководство педагогическим работникам и ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями вошли в состав нового регионального проекта «Педагоги и наставники (Забайкальский край)» с увеличением финансирования на 764 049,4 тыс. рублей;

- введен новый региональный проект «Поддержка семьи (Забайкальский край)» с объемом финансирования 128 080,7 тыс. рублей, в рамках которого будет осуществляться капитальный ремонт и оснащение дошкольных образовательных организаций;

- введен региональный проект, не входящий в состав национальных проектов, «Создание новых мест в общеобразовательных организациях» с объемом финансирования 1 048 854,0 тыс. рублей.

Не предусмотрено финансирование региональных проектов «Современная школа», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Забайкальский край)», «Содействие занятости (Забайкальский край)», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», регионального проекта, не входящего в состав национального проекта, «Создание условий для отдыха и оздоровления детей и молодежи», реализуемых в 2024 году.

Объем субвенций на 2025 год не изменился по сравнению с параметрами первого чтения проекта бюджета и составил 13 901 824,0 тыс. рублей – на общее образование, 6 648 340,2 тыс. рублей – на дошкольное образование.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие образования Забайкальского края» составит 32 035 984,5 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие культуры в Забайкальском крае» (15)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 2 433 995,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований в целом увеличится на 284 105,5 тыс. рублей** за счет изменения объемов финансирования из федерального бюджета, а также перемещения бюджетных ассигнований, в том числе:

- **увеличатся ассигнования на 483 491,1 тыс. рублей**, из них:

- 174 635,8 тыс. рублей для реализации нового регпроекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры (Забайкальский край)», входящего в состав национального проекта «Семья»;

- 280 071,3 тыс. рублей для реализации регпроекта «Развитие культуры», не входящего в состав национальных проектов, из них на капвложения в объекты государственной (муниципальной) собственности – 198 675,6 тыс. рублей. Общий объем ассигнований на мероприятия регпроекта составит 806 021,5 тыс. рублей;

- 28 784,0 тыс. рублей для осуществления текущей деятельности учреждений культуры, в том числе на оказание поддержки творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов РФ – 710,0 тыс. рублей;

- **уменьшатся ассигнования на 199 385,6 тыс. рублей**, из них:

- 198 675,6 тыс. рублей в объеме капвложений в объекты государственной (муниципальной) собственности регпроекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)»;

- 710,0 тыс. рублей за счет субсидий НКО в рамках регпроекта «Создание условий для реализации творческого потенциала нации ("Творческие люди") (Забайкальский край)».

Предлагаемыми поправками удовлетворена потребность на подключение к электроснабжению и охрану павильона ГАУЗК «Этно-Парк «Сухотино» в сумме 29 548,8 тыс. рублей.

Кроме того, в целях участия в 2026 году в национальном проекте «Семья» для капитального ремонта ГАУК «Забайкальская краевая филармония им. О.Л. Лундстрема» на изготовление ПСД предусмотрено 5 025,2 тыс. рублей. При этом по информации ГРБС – Министерства культуры Забайкальского края (письмо от 29.10.2024 №02-06-17/5077) не учтена дополнительная потребность на выполнение мероприятий по соблюдению

пожарной безопасности, антитеррористической защищенности объектов в сфере культуры в объеме 23 688,3 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие культуры в Забайкальском крае» составит 2 718 101,0 тыс. рублей.

**По государственной программе Забайкальского края «Развитие здравоохранения Забайкальского края» (16)** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 17 480 877,3 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **бюджетные ассигнования увеличатся на 2 200 194,2 тыс. рублей** за счет изменения структуры бюджета и объемов финансирования, в основном обусловленного включением новых региональных проектов, обеспечивающих достижение результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, в том числе:

- 114 407,2 тыс. рублей на региональный проект «Борьба с сахарным диабетом (Забайкальский край)»;

- 101 734,2 тыс. рублей на региональный проект «Борьба с гепатитом С и минимизация рисков распространения данного заболевания (Забайкальский край)»;

- 626 491,7 тыс. рублей на региональный проект «Совершенствование экстренной медицинской помощи (Забайкальский край)»;

- 72 430,0 тыс. рублей на региональный проект «Оптимальная для восстановления здоровья медицинская реабилитация (Забайкальский край)»;

- 2 634,3 тыс. рублей на региональный проект «Здоровье для каждого (Забайкальский край)»;

- 277 802,7 тыс. рублей на региональный проект «Охрана материнства и детства (Забайкальский край)».

Также изменения связаны с уменьшением бюджетных ассигнований на 62 456, 4 тыс. рублей по региональным проектам, не входящим в состав национальных проектов, увеличением бюджетных ассигнований по комплексам процессных мероприятий на 793 306,3 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие здравоохранения Забайкальского края» составит 19 681 071,5 тыс. рублей.

**По государственной программе Забайкальского края «Социальная поддержка граждан» (17)** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 18 299 085,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований в целом увеличится на**

*1 106,4 тыс. рублей* в основном за счет увеличения финансирования из федерального бюджета для оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Дополнительная потребность Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края в средствах на содержание подведомственных учреждений вносимыми поправками не учтена.

С учетом предлагаемых поправок расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот увеличатся на 86 052,9 тыс. рублей, в том числе:

- 73 030,8 тыс. рублей в связи с распределением средств, зарезервированных ранее на софинансирование для участия в государственных программах РФ<sup>1</sup>. В итоге объем средств на реализацию регпроекта «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа» составит 621 661,6 тыс. рублей;

- 13 022,1 тыс. рублей в связи с выделением дополнительных бюджетных ассигнований на обеспечение приобретения (строительства) жилых помещений в целях исполнения вступивших в законную силу судебных постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма детям-сиротам. В итоге объем средств на указанные цели составит 23 647,1 тыс. рублей.

При этом законопроектом предлагается сократить на 13 022,1 тыс. рублей объем расходов на оплату административных штрафов по неисполненным судебным решениям о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, по договорам найма специализированных жилых помещений. В итоге объем средств на указанные цели составит 33 627,9 тыс. рублей вместо 46 650,0 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности, обоснованности и целесообразности использования средств бюджета Забайкальского края, выделенных на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа» Контрольно-счетной палатой были даны рекомендации Правительству Забайкальского края (письмо от 25.03.2024 №266-КСП).

В соответствии с рекомендациями КСП необходимо внести изменения в постановление Правительства Забайкальского края от 07.12.2023 № 659 «Об утверждении региональной программы Забайкальского края "Ликвидация до 2030 года накопившейся задолженности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

---

<sup>1</sup> Соглашение с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 22.12.2023 №069-09-2024-317



Кроме того, предусмотренный вносимыми поправками объем бюджетных ассигнований на предоставление жилых помещений детям-сиротам не позволит обеспечить сокращение очереди нуждающихся. Контрольно-счетная палата предлагает в процессе исполнения бюджета рассмотреть вопрос об увеличении объема бюджетных ассигнований, направляемых на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот.

Изменения также коснулись структуры расходов:

- введены новые региональные проекты «Поддержка семьи (Забайкальский край)» с объемом финансирования 673 557,3 тыс. рублей, по которому будут осуществляться единовременные выплаты при рождении первого ребенка, а также предоставление регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка в субъектах РФ, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и «Многодетная семья (Забайкальский край)» с объемом финансирования 617 936,6 тыс. рублей. Основное мероприятие проекта - оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан;

- финансирование регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей (Забайкальский край)» отменено.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Социальная поддержка граждан» составит 18 300 191,9 тыс. рублей.

**По государственной программе Забайкальского края «Развитие физической культуры и спорта в Забайкальском крае» (18)** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 1 657 616,0 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **бюджетные ассигнования в целом уменьшатся на 81 755,8 тыс. рублей** за счет изменения структуры бюджета и объемов финансирования, в том числе обусловленного исключением регионального проекта, обеспечивающего достижение результатов федерального проекта, входящего в состав национального проекта «Демография», включением нового регионального проекта, не входящего в состав национальных проектов, «Спорт - норма жизни в Забайкальском крае» в сумме 682 573,8 тыс. рублей, уменьшением бюджетных ассигнований по комплексам процессных мероприятий на 589 411,0 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие физической культуры и спорта в Забайкальском крае» составят 1 575 860,2 тыс. рублей.

**По государственной программе Забайкальского края «Доступная среда» (24)** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 17 537,9 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту

закон *объем бюджетных ассигнований увеличится на 4 758,3 тыс. рублей* в связи с изменением объема средств федерального бюджета на реализацию регионального проекта, не входящего в состав национальных проектов, «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» и распределением средств, зарезервированных ранее на софинансирование для участия в государственных программах Российской Федерации.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Доступная среда» составит 22 296,2 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края» (26)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 29 573,1 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований увеличится на 1 781 660,7 тыс. рублей*. Основные изменения связаны с включением следующих новых региональных проектов:

- «Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа», не входящий в состав национальных проектов, с общим объемом ассигнований в сумме 1 702 922,3 тыс. рублей;

- «Жилье (Забайкальский край)», входящий в состав национальных проектов, с объемом ассигнований в сумме 78 738,4 тыс. рублей (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг).

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края» составит 1 811 233,8 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края» (27)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 4 041 808,4 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *объем бюджетных ассигнований увеличится на 1 153 453,4 тыс. рублей* за счет изменения структуры бюджета и объемов финансирования, в том числе на реализацию введенного регионального проекта «Модернизация коммунальной инфраструктуры (Забайкальский край)», входящего в состав национальных проектов, с объемом финансирования в сумме 1 408 463,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата отмечает, что указанная сумма, согласно поправкам к проекту закона, предусмотрена на реализацию мероприятий по модернизации

коммунальной инфраструктуры посредством предоставления из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов в виде субсидий.

Согласно проекту закона о бюджете в рамках реализации государственной программы также предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (возмещение выпадающих доходов и финансовое обеспечение затрат). На указанные цели предусмотрено 3 380 370,1 тыс. рублей, что соответствует расчетной потребности размера недополученных доходов по ресурсоснабжающим организациям на 2025-2027 годы, рассчитанной Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края» составит 5 195 261,8 тыс. рублей.

***По Государственной программе Забайкальского края по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа (28)*** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 306 192,0 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона ***объем бюджетных ассигнований увеличится на 16 836,9 тыс. рублей.***

Контрольно-счетная палата отмечает, что реализация Региональной адресной программы Забайкальского края по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы должна быть завершена 1 сентября 2025 года. В настоящее время сохраняется финансовая потребность в целях расселения 62,77 тыс. кв. м аварийного жилого фонда, предусмотренного программой.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по Государственной программе Забайкальского края по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа составит 323 028,9 тыс. рублей.

***По государственной программе Забайкальского края «Формирование современной городской среды» (29)*** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования не предусмотрены. Вносимыми поправками к проекту закона предлагается ***утвердить бюджетные ассигнования на реализацию программы в объеме 840 849,9 тыс. рублей.***

Указанная сумма средств предусмотрена в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Забайкальский край)», входящего в

состав национальных проектов, в целях предоставления межбюджетных трансфертов (субсидий) муниципальным образованиям Забайкальского края:

- на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 559 300,0 тыс. рублей;

- на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 281 549,9 тыс. рублей.

***По государственной программе Забайкальского края «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия» (31)*** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 18 523,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона ***объем бюджетных ассигнований в целом уменьшится на 13,1 тыс. рублей***, в том числе:

- увеличатся ассигнования на 7,0 тыс. рублей на выплату персоналу Государственной службы по охране объектов культурного наследия Забайкальского края;

- уменьшатся ассигнования на 20,1 тыс. рублей на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия» составит 18 510,4 тыс. рублей.

***По государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий» (32)*** проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 416 894,2 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона ***объем бюджетных ассигнований увеличится на 120 992,2 тыс. рублей*** за счет изменения объемов финансирования из федерального бюджета, в том числе:

- 12 462,4 тыс. рублей для реализации регпроекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»;

- 87 117,3 тыс. рублей для реализации регпроекта «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях». Общий объем ассигнований на реализацию регпроекта составит 206 912,6 тыс. рублей;

- 17 765,5 тыс. рублей для реализации регпроекта «Благоустройство сельских территорий»;

- 3 647,0 тыс. рублей для реализации регпроекта «Современный облик сельских территорий». Общий объем ассигнований на реализацию регпроекта составит 300 745,9 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» составит 537 886,4 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края» (33)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 17 138 263,8 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **бюджетные ассигнования увеличатся на 460 869,2 тыс. рублей** за счет изменения объемов финансирования из федерального бюджета.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края» составит 17 599 133,0 тыс. рублей.

#### **Дорожный фонд Забайкальского края**

Проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования дорожного фонда Забайкальского края на 2025 год предусмотрены в сумме 17 409 559,1 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона объем бюджетных ассигнований дорожного фонда увеличится на 547 986,5 тыс. рублей и составит 17 957 545,6 тыс. рублей. Объем дорожного фонда уточнен на основании закона о федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

Контрольно-счетная палата отмечает, что в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть» в 2024 году приняты бюджетные обязательства в общем объеме 8 151 922,0 тыс. рублей под обязательства 2025 года, что составляет 73% от общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2025 году на реализацию указанного регионального проекта.

*По государственной программе Забайкальского края «Реализация государственной национальной политики, развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Забайкальском крае» (34)* проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 443 944,5 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований увеличится на 143 122,4 тыс. рублей** в результате перераспределения ассигнований, а также перемещения ассигнований из непрограммных расходов, в том числе:

- 51 912,5 тыс. рублей для предоставления субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в целях реализации социально значимых мероприятий по развитию гражданского общества и формированию единой государственной информационной политики Забайкальского края;

- 1 191,5 тыс. рублей для реализации регпроекта «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, поддержка экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»;

- 74 014,4 тыс. рублей для предоставления субсидий автономным учреждениям для информирования населения на телевидении о деятельности и решениях органов государственной власти;

- 1 072,0 тыс. рублей для предоставления субсидий юридическим лицам для возмещения затрат на полиграфические услуги редакциям периодических печатных изданий, осуществляющим свою деятельность на территории Забайкальского края;

- 1 428,0 тыс. рублей для предоставления субсидий для возмещения части затрат юридическим лицам (кроме НКО), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в связи с освещением социально значимых проектов в электронных СМИ;

- 13 504,0 тыс. рублей для представления субсидии автономным учреждениям для информирования населения в периодической печати о деятельности и решениях органов государственной власти.

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Реализация государственной национальной политики, развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Забайкальском крае» составит 587 066,9 тыс. рублей.

*По государственной программе Забайкальского края «Энергосбережение и развитие энергетики в Забайкальском крае» (35) проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на 2025 год предусмотрены в сумме 531 282,6 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона **объем бюджетных ассигнований увеличится на 15 393,3 тыс. рублей.** Изменения связаны с увеличением финансирования, предусмотренного на реализацию регионального проекта «Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа» с общим объемом ассигнований в сумме 304 208,5 тыс. рублей, в целях предоставления межбюджетных трансфертов (субсидий) муниципальным образованиям Забайкальского края.*

С учетом предлагаемых поправок объем бюджетных ассигнований по государственной программе «Энергосбережение и развитие энергетики в Забайкальском крае» составит 546 675,9 тыс. рублей.

**3.3. Расходы по непрограммной деятельности** проектом закона о бюджете в первом чтении запланированы в следующих объемах:

2025 год – 23 378 250,1 тыс. рублей (16,7% от общего объема расходов);

2026 год – 16 498 970,8 тыс. рублей (12,6% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых);

2027 год – 16 891 869,9 тыс. рублей (12,7% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых).

С учетом предлагаемых поправок к проекту бюджета бюджетные ассигнования на непрограммные мероприятия составят:

2025 год – 19 753 130,1 тыс. рублей (13,3% от общего объема расходов);

2026 год – 16 220 943,9 тыс. рублей (11,5% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых);

2027 год – 12 998 786,6 тыс. рублей (9,6% от общего объема расходов без учета условно утверждаемых).

Непрограммная часть расходов краевого бюджета в общем объеме расходов на 2025-2027 годы с учетом предлагаемых поправок к проекту бюджета составит 13,3%, 11,5% и 9,6%, соответственно (к первому чтению проекта бюджета составляла 16,7%, 12,6% и 12,7%).

В предстоящем бюджетном цикле непрограммные расходы по отношению к объему предлагаемых к утверждению проектом закона в первом чтении бюджетных ассигнований предлагается изменить следующим образом:

- **в 2025 году уменьшить на 3 625 120,0 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить ассигнования на 201 812,0 тыс. рублей, из них: за счет средств федерального бюджета на исполнение переданных полномочий в сумме 80 580,4 тыс. рублей; за счет перераспределения ассигнований: на мероприятия к 80-летию Победы в ВОВ в сумме 80 000,0 тыс. рублей, на обеспечение выполнения других обязательств государства в части МТО Департамента по обеспечению деятельности мировых судей и Администрации Губернатора Забайкальского края в общей сумме 21 731,6 тыс. рублей, на социальное обеспечение и иные выплаты населению в сумме 19 500 тыс. рублей;

- уменьшить ассигнования на 3 826 932,0 тыс. рублей, из них: за счет резервов на софинансирование расходов для участия в нацпроектах и госпрограммах РФ в сумме 1 829 139,2 тыс. рублей, за счет резервов на обеспечение бюджетной устойчивости в сумме 963 124,5 тыс. рублей и на реализацию мероприятий Планов СЭР в сумме 885 143,7 тыс.

рублей; за счет расходов: на оплату административных штрафов по неисполненным судебным решениям о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 13 022,1 тыс. рублей, на осуществление первичного воинского учета ОМСУ в сумме 25 032,6 тыс. рублей, на информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти в сумме 61 387,2 тыс. рублей, на возмещение затрат на полиграфические услуги в сумме 1 072,0 тыс. рублей, на реализацию социально значимых мероприятий в сумме 36 735,6 тыс. рублей, а также финансового обеспечения выполнения функций госорганов и учреждений в сумме 12 237,1 тыс. рублей;

- **в 2026 году уменьшить на 278 026,8 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить ассигнования на 606 994,3 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий РФ (66 994,3 тыс. рублей), перераспределения ассигнований в целях увеличения резерва на обеспечение бюджетной устойчивости субъекта РФ (540 000,0 тыс. рублей);

- уменьшить ассигнования на 885 021,1 тыс. рублей, из них: за счет резерва на софинансирование расходов для участия в национальных проектах и государственных программах РФ в сумме 126 606,6 тыс. рублей; перераспределения ассигнований на реализацию мероприятий Планов СЭР в сумме 617 170,8 тыс. рублей; обеспечения выполнения функций госучреждений в сумме 17 460,0 тыс. рублей; осуществления полномочий РФ в общей сумме 28 937,0 тыс. рублей; освещения деятельности органов государственной власти в сумме 58 696,5 тыс. рублей; возмещения затрат на полиграфические услуги в сумме 1 025,0 тыс. рублей; реализации социально значимых мероприятий в сумме 35 125,3 тыс. рублей;

- **в 2027 году уменьшить на 3 893 083,3 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить ассигнования на 74 087,1 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий РФ;

- уменьшить ассигнования на 3 967 170,4 тыс. рублей, в том числе: за счет резервов на софинансирование расходов для участия в национальных проектах и государственных программах РФ в сумме 1 452 654,6 тыс. рублей, резервов на обеспечение бюджетной устойчивости в сумме 2 278 740,2 тыс. рублей, за счет перераспределения ассигнований на реализацию мероприятий Планов СЭР в сумме 91 278,6 тыс. рублей, обеспечения выполнения функций госучреждений в сумме 17 955,2 тыс. рублей, осуществления полномочий РФ в сумме 29 010,5 тыс. рублей, освещения деятельности органов государственной власти в сумме 61 411,7 тыс. рублей, реализации социально значимых мероприятий в сумме 36 119,6 тыс. рублей.



Ниже в таблице представлены предлагаемые к резервированию в 2025-2027 годах объемы финансовых средств в составе непрограммных расходов:

тыс. рублей

| Наименование показателя  | 2025 год    |             | 2026 год    |             | 2027 год    |             |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|  | 1 чтение    | 2 чтение    | 1 чтение    | 2 чтение    | 1 чтение    | 2 чтение    |
| Софинансирование для участия в национальных проектах и госпрограммах РФ                        | 3 535 135,0 | 1 705 995,8 | 3 635 135,6 | 3 508 529,0 | 3 935 132,3 | 2 482 477,7 |
| Обеспечение бюджетной устойчивости   | 3 000 000,0 | 2 036 875,0 | 3 000 000,0 | 3 540 000,0 | 3 000 000,0 | 721 259,8   |
| Обеспечение выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы                                | 3 694 892,3 | 3 694 892,3 | -           | -           | -           | -           |
| Бюджетные инвестиции в объекты инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных проектов | 4 406 824,6 | 4 406 824,6 | 3 883 115,5 | 3 883 115,5 | 3 883 115,5 | 3 883 115,5 |
| Реализация мероприятий Планов СЭР (ВР 240)   | 885 143,7   | 0,0         | 2 163 172,4 | 1 546 001,6 | 2 163 172,4 | 2 071 893,8 |

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона о бюджете резервный фонд Забайкальского края на 2025-2027 годы (ежегодно по 150 000,0 тыс. рублей), резервный фонд Правительства Забайкальского края (ежегодно по 100 000,0 тыс. рублей) и резерв средств на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера (ежегодно по 10 000,0 тыс. рублей) сохраняются в прежних объемах.

**3.4. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Забайкальского края,** проектом закона о бюджете в первом чтении на 2025 год предусмотрен в объеме 37 222 787,9 тыс. рублей, на 2026 и 2027 году в объемах 31 581 276,6 тыс. рублей и 33 047 010,2 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок, предусмотренных в связи с принятием закона о федеральном бюджете, а также в связи с распределением средств, зарезервированных на софинансирование для участия в национальных проектах и государственных программах Российской Федерации, объем межбюджетных трансфертов для муниципальных образований Забайкальского края увеличится в 2025 году на 4 956 278,9 тыс. рублей, из них дотаций на 14 829,0 тыс. рублей за счет предоставления дотаций, связанных с особым режимом безопасного функционирования ЗАТО; в 2026 году - на 3 565 470,9 тыс. рублей; в 2027 году - на 4 689 342,5 тыс. рублей, в том числе дотаций - на 2 371,0 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок общий объем межбюджетных трансфертов для муниципальных образований Забайкальского края в 2025 году составит 42 179 066,8 тыс. рублей, в плановом периоде 2026 и 2027 годов 35 146 747,5 тыс. рублей и 37 736 352,5 тыс. рублей, соответственно.

Контрольно-счетная палата отмечает, что с учетом предлагаемых поправок к проекту закона общий объем финансовой помощи, предоставляемой в 2025 году из краевого бюджета на муниципальный уровень в порядке межбюджетного регулирования, не изменится. Данный объем помощи, включающий дотации на обеспечение расходных обязательств по оплате труда бюджетов и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, составит 14 592 631,9 тыс. рублей с ростом к уровню 2024 года на 13,8%, или на 1 770 011,3 тыс. рублей.

**3.5.** Проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на исполнение *публичных нормативных обязательств Забайкальского края* (далее – ПНО) на 2025 год предусмотрены в сумме 8 534 253,0 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона *бюджетные ассигнования на исполнение ПНО в целом уменьшатся на 935 049,5 тыс. рублей*, в том числе планируется:

- *уменьшить ассигнования на 998 878,5 тыс. рублей*, в том числе:
  - 838 609,6 тыс. рублей - региональные социальные доплаты к пенсии;
  - 141 065,8 тыс. рублей - финансирование осуществления ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет;
  - 18 383,3 тыс. рублей - финансирование обеспечения ежемесячной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг ветеранам труда;
  - 819,8 тыс. рублей - компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
- *увеличить ассигнования на 63 829,0 тыс. рублей*, в том числе:
  - 23 030,8 тыс. рублей - финансирование оплаты жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан;
  - 19 466,5 тыс. рублей - финансирование единовременной выплаты при рождении первого ребенка, а также предоставления регионального материнского (семейного) капитала при рождении второго ребенка в субъектах РФ, входящих в состав Дальневосточного федерального округа;
  - 19 181,9 тыс. рублей - финансирование ежемесячной социальной выплаты на оплату проезда инвалидам, нуждающимся в процедуре гемодиализа;

- 2 149,2 тыс. рублей - финансирование переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»;

- 0,6 тыс. рублей - выплата государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17.09.1998 №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней».

Изменения в финансировании связаны с изменением объема средств федерального бюджета, распределением средств, зарезервированных на софинансирование для участия в национальных проектах и государственных программах Российской Федерации, а также выделением дополнительных бюджетных ассигнований на предоставление ежемесячной социальной выплаты инвалидам, страдающим заболеваниями почек и нуждающимся в процедурах гемодиализа.

В результате предлагаемых поправок объем средств на исполнение публичных нормативных обязательств Забайкальского края в 2025 году составит 7 599 203,5 тыс. рублей.

**3.6. Бюджетные инвестиции.** Проектом закона о бюджете в первом чтении бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность на 2025 год предусмотрены в сумме 6 190 446,3 тыс. рублей. С учетом предлагаемых поправок к проекту закона ***бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций увеличатся на 1 036 910,7 тыс. рублей и составят 7 227 357,0 тыс. рублей.***

Перечень объектов капитального строительства государственной собственности Забайкальского края уточнен на 957 842,3 тыс. рублей в связи с увеличением бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

По результатам анализа представленных поправок к проекту закона о бюджете на 2025 год отмечено, что основные изменения связаны с включением объектов капитального строительства образовательных учреждений и социальной сферы:

- Школа на 800 мест в мкр. Хороший – 102 906,9 тыс. рублей;
- Школа на 800 мест в мкр. Романовский – 68 488,1 тыс. рублей;
- Пансионат в г. Чита – 444 299,9 тыс. рублей.

Также увеличены бюджетные ассигнования на 274 896,7 тыс. рублей, в основном за счет средств федерального бюджета, по 8 объектам капитального строительства образовательных учреждений, реализуемых в рамках концессионных соглашений в целях

создания новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором.

При этом отмечено, что 3 объекта капитального строительства с общим объемом бюджетных инвестиций из бюджета Забайкальского края в сумме 442 675,5 тыс. рублей и 1 объект с общим объемом инвестиций в сумме 103 137,6 тыс. рублей (в том числе за счет средств федерального бюджета – 52 476,7 тыс. рублей) исключены из перечня объектов капитального строительства на 2025 год. Обоснования предлагаемых поправок к проекту закона в Таблице поправок не представлены.

#### **4. Дефицит бюджета Забайкальского края, источники внутреннего финансирования дефицита**

Проектом закона о бюджете в первом чтении дефицит бюджета Забайкальского края на 2025 год предлагается к утверждению в сумме 8 650 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год – в сумме 1 200 000,0 тыс. рублей.

Вносимыми поправками к проекту бюджета предлагается уточнить приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета края на 2025 год» и приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета края на 2026 и 2027 годы», в том числе:

- в 2025 году изменить (увеличить/уменьшить) прочие остатки денежных средств бюджетов на 8 299 201,8 тыс. рублей в связи с уменьшением объема нецелевых поступлений из федерального бюджета (дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – на 1 279 681,5 тыс. рублей, дотации на частичную компенсацию доп. расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы – на 547 556,0 тыс. рублей) и увеличением объема целевых поступлений на 9 578 883,3 тыс. рублей;

- в 2026 году изменить (увеличить/уменьшить) прочие остатки денежных средств бюджетов на 9 978 025,1 тыс. рублей в связи с соответствующим увеличением объема целевых поступлений из федерального бюджета;

- в 2027 году изменить (увеличить/уменьшить) прочие остатки денежных средств бюджетов на 2 708 191,6 тыс. рублей в связи с целевым поступлением средств федерального бюджета в сумме 4 976 931,8 тыс. рублей и уменьшением дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2 268 740,2 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона параметры дефицита бюджета Забайкальского края не изменятся и составят на 2025 год – 8 650 000,0 тыс. рублей, на 2026 год – 0,0 тыс. рублей, на 2027 год – 1 200 000,0 тыс. рублей.

Ограничения, установленные положениями статьи 92.1 БК РФ и дополнительными соглашениями о реструктуризации бюджетных кредитов, соблюдены.

## 5. Государственный долг Забайкальского края и расходы на его обслуживание

По состоянию на 1 января 2025 года прогнозируемый объем государственного долга края составит 39 633 560,2 тыс. рублей, или 51,5% от общего годового объема доходов краевого бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (не более 59%).

С учетом предлагаемых поправок к проекту закона о бюджете прогнозируемый объем государственного долга Забайкальского края не изменится и на 1 января 2026 года составит 45 912 421,7 тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 45 550 201,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года – 44 035 095,1 тыс. рублей.

### Выводы:

1. Принятый в первом чтении проект закона Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом поступивших поправок к проекту закона по предмету второго чтения в целом соответствует действующему бюджетному законодательству.

2. Представленные поправки соответствуют требованиям частей 3, 4 статьи 22 Закона Забайкальского края от 7 апреля 2009 года №155-33К «О бюджетном процессе в Забайкальском крае».

3. В соответствии с положениями части 1 статьи 22 Закона Забайкальского края от 7 апреля 2009 года №155-33К «О бюджетном процессе в Забайкальском крае» Контрольно-счетная палата Забайкальского края рекомендует Комитету по бюджетной и налоговой политике Законодательного Собрания Забайкальского края при рассмотрении таблицы поправок к проекту закона учесть позицию Контрольно-счетной палаты Забайкальского края, изложенную в настоящем заключении.

Приложения к заключению на 38 листах.

Настоящее заключение рассмотрено на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Забайкальского края 18 декабря 2024 года

Председатель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00D3975984E660A7885BD4E53485197FA9  
Владелец Семенов Дмитрий Анатольевич  
Действителен с 08.07.2024 по 01.10.2025

Д.А. Семенов